令和７年９月１日

日本語学級設置校 校長先生

日本語指導担当者様

                           東京都小学校日本語教育研究会

                                 会長 荒巻 淳

                              （江戸川区立葛西小学校）

令和７年度 第２回 東京都小学校日本語教育研究会のご案内

日頃より東京都小学校日本語教育研究会の活動にご理解、ご協力をいただきまして誠に

ありがとうございます。

本年度第２回目の研究会を下記のように開催します。

なお、本研究会は東京都教職員研修センター教育研究普及事業の支援対象である研究団体が

実施する計画研究会です。服務については、所属する学校を所管する区市町村教育委員会の定

めにより「研修出張」等で取り扱っていただけるよう御配慮をお願いします。

記

１ 日 時  １０月３日（金）  １３：４０～１６：３０

２ 場 所  葛飾区立中之台小学校 体育館

       （※受け付けは体育館入口にございます。）

３ 内 容  研究主題 テーマ：「子どもたちが意欲的に学習に参加できる日本語指導」

         内容：文化的多様性のある子どもたちが学校生活や社会生活によりよく

適応し、日本語で教科学習に意欲的に参加していく力を付

けていけるように、日本語指導の教材や指導方法などにつ

いて研究授業を行う。

挨拶・講師紹介  １３：４０～１３：４５

研 究 授 業  １３：４５～１４：４５（授業を録画編集したものを上映）

                授業者 今村新之介 教諭  細川拓真 教諭

            協   議   会  １４：４５～１５：２０

      講     演  １５：３０～１６：３０

            講師 東京学芸大学 教職大学院准教授 米本和弘先生

      事 務 連 絡

４ その他  ・原則 Cブロックの先生方のみ参加してください。Aブロックの先生方は、

Bブロックまたは Cブロックどちらかの研究授業に参加してください。

・当日は各校で使用している名札、上履きをお持ちください。

・講演会終了後、事務連絡を行います。